radice eiusdem virge ascendit suauissimus odor, qui fuit integra puritas eiusdem virginis, volans in altissimum cacumen Spiritu sancto ita eam irrigante, quod ex ipsa almus flos natus est. Quomodo? Ut flos nascitur in agro non seminato femme, sic surrexit in ea celestis panis sine radice virilis commixtionis, & absque omni humano onere, sed tantum natus in suauitate Diuinitatis, non ratus vila indignatione peccati, veniens, tortuoso serpente negligente, nec eum proprius tangente. Vnde & ille flos latenter illum decepit, ita quod sursum ascendit, & genus humanum in peccato conceptum ad alta sustulit, quod ille serpens prius fraudulenter decepserat, & in perditionem secum traxerat. Et quoniam hic flos filius Dei erat, requieuit super eum spiritus Domini, id est spiritus aeterna diuinitatis. Quomodo? Quando humilitas exaltata est in ascensi illius floris, ubi in irrisione prostrata est superb'a, quam prima mulier attendit, cum plus quam deberet sapere voluit, secunda muliere servitio Dei se subdente, dum se recognouit parvam, in humilitate confessa Deum suum, Spiritus sanctus ardenter in ipso requieuit, in quo electa charitas latuit, quae salvauit perditam plebeabstergens crimina & sclera hominum. Nam plenitudo sanctitatis erat in eo, quia viuens hume in ipso radiauit, in quo noxiun pomum cum sequentibus se nequitilis aueruit, surgente in illo medicina mortuorum, que vexillum illud eleuauit quod mortem superauit & contruit. Sanctitas enim in eo non caruit vila possibilite, ipso concepto absq; omni peccati commixtione, sicut sepius offenditur in natis hominum qui nascuntur in multiplicitate criminum varietate. Sed & cum flos ille dedit operando & docendo omnem inspirationem iustitiae, iam fructum in plenitudine spiritus sancti protulit: quoniam ipse filius Dei induitus carne, aperte in opere suo demonstrauit: quod antea spiritus sanctus mystice & quasi in occulto, inspiratione sua communuit. Qui spiritus sanctus super illum florem sempliciter requiesceret designatur, quia cum Deus omnia per verbum suum in spiritu sancto crearet, leptima die ab omni opere suo requieuit. Sed & eadem dona in signatione sua geminantur, quoniam corpus & anima sibi coniuncta simul in gemina dilectione perunctionem spiritus sancti debent operari timore Domini solo posito, quia ipse quasi in tremore charitatem venerans, vnum super omnia adorari designat. Vnde etiam & spiritus Domini denominatur fortissimis virtutibus ab eo clarescentibus, vt radice ramo procedunt: quoniam unus Deus est a quo omnia bona veniunt, & per quem omnia bona sapienter disposita sunt. Et quia spiritus Domini super ipsum florem requieuit, spiritus etiam sapientiae super ipsum manuit: quoniam vbi spiritu Domini affuit, ibi sapientia non defuit. Sic ergo spiritus sapientiae & intellectus in eo fuit, quoniam magna sapientia apparuit, cum Deus omnia per verbum suum creavit: sapientia sic diffusa est in illo, quod idem verbum erat sapientia. Sed ipsum verbum nondum incarnatum inuisibile fuit, id autem incarnatum visibile apparuit: quoniam verbum quod

quod ante omnem creaturam erat in corpore patris per quod omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil, ipsum eniit flos sub tempore scilicet emicans in humanitate, bonum intellectum hominibus proferens suis testificationibus. Quid hoc sapientia intellectus congrue adiungitur, quia cum homo a Deo in sapientia creatus sit, creatorum suum digne intelligere debuit. Ergo ante partum virginalem Deus intelligentius erat absque ulla dubitatione. Sed post partum, virginalem predictum florem in carne proferentem, idem flos intelligentius erat Deus & homo, sed non sine admiratione. Et ille intellectus prius inuisibilis, visus est visibilis in flore, cum ipse flos hanc intelligibilem causam protulit, quod homo scilicet sapienter intelligit Deum in factis suis. Quomodo? Sapientia est origo bonorum operum, cum homo sapienter veneretur Deum suum. Cui intellectus adhaeret, quoniam cum homo per sapientiam bonum operatur, iam illud dilatatur ad alios, ita ut bonum odorem & dulcem gustum ab ipso emicantem cum gaudio intelligent in eo. In virgineo quoque isto flore intellectum subsequitur conlium, quia homo intellectum habens, diuino consilio liberandus erat. Inde spiritus consilii & fortitudinis super eum requieuit, quoniam hoc consilium apud patrem suetempsore fuit, ut verbum suum incarnaretur, sub tempore perficiens omnia opera sua secundum voluntatem patris, & ostendens obedientiam per seipsum, ita ut ipsa ab eo ad homines fulgeret, quatenus eum ita in factis suis imitari dicentes. Quod dum ita apparuit in fortissima virtute totum surgens de diuinitate, sortitus se in ipso oculuit, quatenus diabolus tanto fortius debellaret quanto se retinuit illi se per consilium abscondisset. Quomodo? Consilio apte fortitudine adhaeret, quoniam consilium Dei per fortitudinem filii ipsius regnum diaboli defluit. Unde idem filius Dei, fortissimus videlicet leo conseruit insidelitatis mortem per spem diislimum lumen quod fides est: quia magna fortitudo est hominem ea per consilium credere, quae corporali visu non valet videre. Quid hoc? Consilium per coniunctionem sibi fortitudinem perforat duritiam lapideorum cordium, quae obdurate sunt in conuentione prauorum morum ita inceptam duritiam transiens quod carnale opus abicitur, & Dei opus aptissime perficitur. Quapropter & in predicto flore fortitudinem scientia comitatur, quoniam homines per fortitudinem Dei ad scientiam impius ita ut eum cognoscant perueniant. Hinc est quod spiritus scientiae & pietatis in eo etiam per supernam dulcedinem requiem habuit, quoniam ipse scientia misericordia hominum condoluit: ipse etiam existens per quam intratur ad salvationem, cum scelus mundi scienter per mortem suam abstergit in magna pietate. Quid hoc? Scientia peccata recte adiungitur: quia filius Dei scienter in magna pietate adiunxit voluntatem patris sui. Ipse enim filius solus natus ex virgine, transludit inter populos germinem celestis virtutis, ut sequantur confortium Angelorum quod pudicitia castitatis est: quia virtus haec surges in superna pietate, sic vi-

debet quod in egridente virga de Iesse, virtutes floris huius germinarent, quas prima mulier figura erat dum confensis audiens consilium serpentis, ita quod in ea cecidit omne genus humanum, carens gaudio superna claritatis, nisi quod floridas virge illius scienter illud eleuavit per pietatem in sanctitate saluationis. Quomodo? Fortitudini quae diabolus deuincit, adhuc rem illiscientiam Spiritus sanctus inspirat, cum Deus per fideles homines devotissime in ardoribus desiderii agnoscitur, & intimato tactu fidelis anima desiderantisime amplexatur. Sed & in virginis flore pietatem timor Domini subsequitur, quia cum pietas inest fidibus hominibus, timorem Domini acquirunt, ad expienda praecpta ipsius. Vnde timor Domini euende florem replevit, quia ipse tantam plenitudinem virtutum in se habuit, quod in eorū locus vacuus inveniuntur est, ubi aut mortisera superbia, aut delecatio honoris, aut pruaratio legis fedē inuenire potuerit: sed totus plenus erat timoris Domini, non querens alienam gloriam ut primus Angelus & Adam quasierunt, sed honore patrem suum in omni opere suo, dignam ei prabens obedientiam. Ideo & timor Domini initium habet omnis iustitia, quia ipse est finis & initium ceterarum virtutum, ut requiri leptima dies ostendit completionem & ortum creaturarum. Quomodo? Timor excutit & mouet tremorem, qui radix est germinandi ut fructuose virtutes procedant. Vnde & flos iste plenus timoris Domini est, quia omnia germina bona operum adhaerent ei: quoniam ipse materia eorum est, flore condit germinante viriditatem quarumcumque virtutum, fructu carum præceteris replete quatenus omnia bona perficiat: ut etiam de ipso scriptura habet: *Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desideravi sed, & fructus eius dulcis gutturi meo.*

<sup>17</sup> Hoc tale est. Filius virginis, dulcisissimus amator castæ dilectionis, quem apprehendit fidelis anima desiderans dulcisissima eius amplexione integratatem suam coronare, reliquo carnali viro, & se copulans Christo, cumque certissimo secedere amans & in speculo fidei aspiciens, est pulcherrimus fructus fructus arboris, id est filius virginis exiens de virginali candore, sicut pomum de fructuosa floriditate præbeniente escam refectio-nes esurientibus, & lucum dulcedini litentibus, & hoc modo ligna sylvestria præcellens, id est filios hominum qui in peccatis concipiuntur, & in ipsis conuersantur, nec talern fructum afferentes qualem ipse attulit, quoniam a Deo exiuit plenum fructum suauitatis vite afferens, alii quidem nec viriditatem nec fructum a lepis habentibus sed ab ipso. Quomodo? Ipse per incarnationem suam mundo salutationem dedit, dilectus Dei filius inter filios hominum apparet qui per seruorem ipsius virebant & fructum afferabant, sed non tanta plenitudine fecundi quantitate ipse repletus erat, quia totus sanctus a Deo exiens de virgine natus est: Et quare dilectus? Quia ipse hoc concutat, quod fidelis anima ad coelestia properanti oblitus. Vnde & sancta anima æquissimo iudicio eum dilectum

nuncupat, quoniam per fidem dilectionis seipsum relinques, & in magno certamine carnarium voluptatum ad illum benebole anhelans, atque in ardore lachrymabilis desiderij seipsum reprobans, ei adhaeret, vt mulier viro, cui cum gaudio voluntatis sue associata est. Ex ideo cum in exordio conseruanda castitatis ad eum incipit suspirare ad seipsum dicit: Volo prosternere carnem volutatem & me coniungere illi sub cuius dilectionis umbra qua me in ardore ardentis desiderij sui à contrario igne obumbravit, fedeo. Quomodo? Dum inebriatum studium ineius amore habens, subiectum in igneum carnis atomum in confusen animæ meæ premo. Et hoc dulcissimum fructus eius quem gustabam in anima mea suspirans ad Deum, dulcior mihi est in ea super omnem dulcedinem carnis, quam sentiebam in concupiscentia eius. Et quare dulcis? Quoniam ipse ex virginatus habet dulcissimum saporem, & fortissimum vnguentum stillans ut balsamum, quod est resurrectio ad vitam in qua mortui erexit sunt, ac continens maximam medicinam quæ terfit vulnera peccatorum per incarnationem ipsius, quæ plenisima sanctitatis & dulcedinis in omni genere virtutum cum virginitate est. Vnde o virginitas quæ de ignea accensione consistit, robultissimum germen quod de stella maris emicans omnem spurcitiam turpitudinis contra saeuissima iacula diabolii semper dimicans conculet, gaude in celesti harmonia, in spe confortij Angelorum. Quomodo? Spiritus sanctus symphonizat in tabernaculo virginitatis, quoniam ipsa verbum Dei semper ruminat, quomodo poshit Christum amplexari cum omni devotione ardens in eius amore, hoc habens in obliuione quod in concupiscentia carnis in ardore incendi fragile in homine est, vni viro quem nunquam peccatum tetigit adhaerens, cui & sine omni concupiscentia carnis coniuncta est, semper cum illo florens in gaudio regalium nutrpiarum.

**Quid si.**  
**Miserando**  
**virtutum**  
**& serici**  
**as usus.**

18 Nunc autem quod similitudinem in prædictis virtutibus vides, ita quod omnes vt & alias virtutes quæ supra tibi demonstræ sunt veluti vestibus ex serico induantur, hoc est quod in ordine suo piam vnamitatem illa luminaria in metibus hominum parant, etiam quomodo reliqua virtutes in Deo mollitiem indumentorum, id est lenitatem devotionis in respectione sanctorum animarum, vepribus in duritate vitorum carentium, habentia. Quod autem quædam albis crinitibus retecto capite & absque amictu palliorum incedunt, hoc est quod illa in copula candoris innocentia, ligaturam iuncturæ prauorum morum in mentibus fidelium hominum non habent, & quod etiam secularibus studiis circumdatæ non sunt, omnino fugientes vicistudinem vitorum. Sed prima mors feminæ est in capite velata, atque quasi casula tanquam crystallus perlucida induita, quia vinculum subiecitionis humiliter Deo subiecta portat, superna scilicet sollicitudine omnem exaltationem diabolicam prosternens, pio que capitï id est Christo adhaerens, humillimum

Vf. Hildeg.

quoque sacerdotiæ & absque omni puluere peccati purissimum in lucidissimâ cordis puritate incitans: quoniam coniuncti & humiles puri, sacerdotes summi sacerdotes esse debent. Secunda autem nigros capillos habet, manifeste ostendens quod in capite suo Christo abstergit nigredinem peccatorum in hominibus. Tertia vero dissimilis humanae formæ videtur, quoniam hoc ministerium habet, ut hominem ita concuriat quatenus terreat & tremificat de Ieijudicio. Vnde & specie caret hominis, quia homo sive Deum postponens, timoris elusobliuiscitur, quod ipsa omnino facere recusat. Prima quoque & quarta atque quinta albis tunicis vestiuntur, quia circumdatæ sunt velte innocentia quam Adam perdidit transgredivi piam iusionem, postmodum autem in candidissimo lilio floridissimæ virginitatis cum induo opere simplicis in Deo subiecitionis recuperata in saluationem, quod ante Deum lucet sicut clarissima stella humanis oculis ignescit. Omnes etiam alba calceamenta habent, excepta tercia secundum speciem hominis non apparente, quoniam ipsa pulcherrimum opus sunt in hominibus qui desideria carnis in se ad nihilum deducunt, iuxta exemplum sui salvatoris, quod est splendor splendidissimus: vna earum hominem non simulante, quia non habet respectum vlli audacie, temper sollicita & non negligens ut homo qui sepius tui ipsius per contumaciam obliuiscitur, ipsa dispensatrix exilens iusta admonitionis ut quisque fidelis iudicium Dei caute intueatur: & excepta quarta quæ crystallinis calceamentis miro modo lucentibus calceatur, quoniam illa in voluntate sua se constringens, pergit lucidissimum iter Christi, ita mortem etiam in seipso per igneum ardorem Spiritus sancti suffocans. Quod autem in eisdem virtutibus est dissimilatio, hoc est quod quamvis vnius studij vnamitatem habent, tamen diuersa opera in hominibus operantur.

19 Propter quod & prima imago prætendit ha-  
militatem, quæ primitus filium Dei maniferauit, cum Deus qui colum & terram in sua habet potestate filium suum mittere ad terras non dignatus est. Vnde etiam portat coronam auream capitli suo impositam, tres ramos altius extantes habeit, quoniam ipsa catena virtutes præcelens, & Iuauiter antecedens coronata est corona aurea, scilicet pretiosissima & fulgentissima incarnatione salvatoris, qui eam quasi in capite, id est in hoc mysterio cum incarnatus est decorauit. Quæ triangularis exsilit, quia Trinitas est in unitate & unitas in Trinitate, Filius scilicet cum Patre & Spiritu sancto, vnu & verus Deus omnia excellens in altitudine diuinitatis. Et pretiosissimis lapidibus viridis & rubei coloris & albis baccis multo fulget ornatu, quoniam eadem humanitas salvatoris ostendit in se altissimam & profundissimam bonitatem sui operis, quod idem filius Dei operatus est in viriditate illa cum virtutes iam in doctrina eius virebant: & in rubore sanguinis ipsius, cum mortem pauplum est in cruce, salvans hominem, atque in clarissima

m

albe-

albedine resurrectionis & ascensionis eius, cum quibus omnibus illuminata & ornata est Ecclesia, ut res illa illustratur & decoratur cui preciosi lapides imponuntur. Quod autem in pectore suo habet speculum lucidissimum, in quo mira claritate imago incarnati filii Dei apparet, hoc est quod in humilitate quæ in corde sacrati templi est, in beatissima & splendidissima scientia pie & humilime ac splendide firmissimeque effusit ipse vnguentus Dei, in omnibus operibus sui quæ corporaliter gessit, in quibus se mundo præcipue manifestauit. Vnde etiam & ipsa in illustriore parte cordæ electorum fidelium consignat, in eis tribunal suum ponens, omnes actus ipsorum videlicet regens & dirigens, quia solidissimum fundatum omnium bonorum in hominibus est, velut etiam in supradicta materna admonitione sua ostendit.

**Charitatem.** 20 Sed secunda designat charitatem, quoniam post humilitatem illam qua filius Dei incarnari dignatus est, ostenso est etiam vera & ardentissima lampas charitatis: cum Deus ita dilexit hominem, ut propter ipsum amorem vnguenatum suum mitteret incarnandum. Quæ tota videtur ut hyacinthus aërij in alto coloris, videlicet tam forma quam tunica ipsius, quia incarnatus Dei filius per humanitatem suam illustrauit fideles & celestes homines, ut res illa per hyacinthum illustratur cui imponitur: ita eos etiam incendens charitate, ut vnicuique homini indigenti fideliter subueniant, sicut & virtus hæc induitur tunica dulcedinis Dei, hoc habens officium quatenus deuotione, atque & vsu omnibus hominibus in recto lumine luceat. Propter quod etiam eidem tunicae duæ zona inestimabili modo, auro & gemmis ornatae mirabiliter intextæ sunt, quæ sunt in dulcedine Deicemina præcepta charitatis, bona scilicet & præcipua voluntate quasi auro & iustis operibus veluti clarissimis gemmis, mirabili dono summi datoris composita. Ita ut super vtrumque humerum eiusdem imaginis zona vna vlique ad pedes ipsius ante & retro descendat, quoniam eadem præcepta in multa sollicitudine portat vnum scilicet in Deo ut in humero dextro, & alterum in proximo ut in humero sinistro, sicut scriptum est: *Diligere Dominum Deum tuum ex isto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum fecit te ipsum.* Hoc tales est. Sic debes diligere Dominum Deum tuum, qui Dominus tuus est videlicet hoc honore quo dominatur omni creatura, & Deus tuus quia ipse non habens initium sed creator omnium existens, ita ut propter amorem eius in corde tuo primum exuperes & protervas carnem corporis tui, quod tibi valde durum est, quia primum deuicta carne postmodum regnabit spiritus tuus in te, & tunc Deum in anima tua sic intelliges ut mandata eius scienter custodias, atque ea non pigro opere compleas. Et deinde hoc modo omnes vires corporis & animæ tuae Deo subiiciuntur, quoniam hæc prima victoria in corpore tuo facta est, ita ut tunc in omnibus his propositis causis Deum fortissimum in tua mente comprehen-

endas, quod tibi tanquam firmum propagandæ lum est contra insidias inimicorum tuorum, ita ut fortitudinem eius in prædictis rebus nullus superare valeat inimicus: quia mens tua omnia hæc continere debet, in se confirmans & consolidans cuncta quæ agis. Hæc ergo facies toto corde, ratione, & omnibus viribus, & omni mente tua, ita ut nihil deficiat tibi in fide: quatenus non contentias vlli rei quæ repugnat Deo, te diuidens in aliena, sed ut colligas te ad dulcedinem dilectionis eius, diligens & teiplum. Quomodo? Si diligis Deum, diligis salutem tuam. Et sicut tunc in his omnibus te diligis, sic diligis & proximum tuum: quia quicunque fidelis homo est tibi proximus, existens in Christiano nomine ac in fide, ita ut sic gaudeas in eius recta prosperitate, & superna salutione ut fideliter in fide conserueretur, sicut etiam lætaris de tua salute. Hoc ergo geminum opus charitatis sit in homine: defeciens usque ad pedes eius, id est ad finem consumationis ante ipsum, scilicet appartenens in lege Dei: & retro, in homini videlicet subuentio: ut & homo sic charitatem sefcetur, quatenus reiecta morte peruenias ad perfectionem vitæ: sicut etiam eadem charitas superius in verbis suis declarat.

21 Tertia autem imago significat timorem Timor. mini, qui post hanc charitatem quam Deus hominibus manifestauit, cum filium suum pro ipsis mortem subire voluit in mentibus fidelium surrexit, ita ut celestia precepta pleniū intelligerent & perfectius quam prius adiuxerent. Quam nūc vides in eodem schemate ut in priori visione eam vidisti, quoniam incommutabilis Deus, simili & non dissimili honore & reverentia habendus est in omni creatura & factura eius, ut & tibi superius declaratum est. Est quoque maioris & longioris stature quam ceteræ virtutes, dissimiliusq; humanæ formæ, quia ipsa præ ceteris angustiam & tremorem infert hominibus, ita ut magnitudinem summæ maiestatis & altitudinem diuinitatis ipsius perspicibus oculis semper considerando pauecant: quoniam Deus omnibus hominibus multa veneratio metuendus est, quia ab ipso & non ab alio creati sunt. Vnde etiam eadem virtus speciem hominis non habet, quia contradictionem illam qua Deo in malefactis reliftatur (ut supra dictum est) abiicit fugiens tantum in timorem cognitionem suam in Deum, pergenque rectissima itinera voluntatis eius. Ideo & plurimos oculos vndique in se habet, tota in facie viuens, quia per oculos boni intellectus, ubique se circumspicit, Deum intuendo in omnibus mirabilibus eius: ita ut in bonis operibus eius rectum iter habeat, & in malis confusionem diaboli per cognitionem Dei diffugiat: omnis tali modo in sapientia fulgens, quia omnia mortisera spiritui nocentia contemnit, mortem fugiens & iniuriam relinquens, atque sapienter dominum, sibi in vita edificans. Induta est quoque quasi vmbrolo indumento, per quod ipsi oculi proficiunt, quia circumdata est validissima cōstrictione, frangens desideria carnis in hominibus, & aspiciens per

per eandem abstinentiam in lumine vita, in quo mirifice fulget homo in beatitudine. Multoq[ue] timore tremit coram me, quoniam angustiam & tremorem ponit in cordibus ignitorum hominum, ita ut turbinem & fragilitatem carnis suæ, semper habeant in pauore, ne labantur in peccatis, & ne fiduciam suam in seipsis aut in aliis hominibus ponant, sed in eum qui regnat in ætum, veluti etiam ipsa ut supra visum est in querimonia sua ostendit.

**Obedientia.** 22 Quartæ vero declarat obedientiam, quoniam post timorem illum, qui mihi in reverentia exhibetur, præceptis etiam meis congrue obediatur. Vnde & nuncum vinculum circa collum portat, quia candidissimas facit mentes hominum, qui per subiectionem fidelis subiectionis vibique fortitudinem colli voluntatis suæ deferunt & innocentí Agno scilicet filio meo adhærent. Atque manus & pedes candido ligamine habet ligatas, quoniam ad opus Christi & ad viam veritatis in albedine verae fidei ligata est, non faciens neque vadens secundum se, sed secundum vocem præsidentis Dei: ut etiam in prædictis verbis suis deonstrat.

**Fides.** 23 Quinta autem designat fidem, quia post obedientiam in qua populus præceptis meis obedit in auditu, fit etiam credulus in fide, ea fideliter complens in opere, quæ solerter percepit in admonitione. Et hec circa collum rubrum torque: in habet, quoniam vndeque in fortitudine tua fideliter perstiterans, martyr o sanguinis decoratur, fiduciam suam non in tallacibus vanitatibus ponens, sed in Deo, secundum quod & ipsa de se ut supra ostensum est declarat:

**Sper.** 24 Sexta vero præfigurat spem, quæ post finem credendi in Deum surgit ad vitam in terra non habita sed in cœlestibus vñque ad tempus perpetuæ remuneracionis celata: ad quam ipsa spes toto desiderio anhelat ut mercenarius ad mercedem suam, & vt puer ad debitam sibi hereditatem. Vnde etiam tunica pallidi induit coloris, quia fiducia operis sui quasi in pallore circumdatur, cum nondum in presenti remunerata est, sed ad quod semper gemitibus suspirat, hoc futurum multa fatigione expectat. Quod autem crux passionis crucifixi filii mei ante eam in aëre apparere, ad quam ipsa oculos & maritus cum multa devotione erigit, hoc est quod ad martyrium eiusdem vñigeniti mei, cœlesti desiderio quasi in aëre plurimam fiduciam in mentibus fidelium parat: ita ut ad eum interiorem visum fidei & clarissima opera sui laboris humili & lyincera intentione erigant: sicut & hæc virtus superioris ostendit in oratione sua.

**Castitia.** 25 Sed septima prætendit castitatem, quoniam postquam homines spem suam pleniter posuerint in Deum, crescit in eis perfectum opus. Ita quod se incipiunt à carnalibus desideriis constringere in castitate, quæ in flore carnis acutissimæ sentit abstinenciam, ut iuuenula scilicet sentit ardorem concupiscentiæ, nolens tamen in virum respicere. Sic castitas abiicit omnem spurcitiam in pulcherrimis desideriis, anhelans ad dulcisissi-

mum amatorem futum, qui est suauissimus & amantisimus odor omnium bonorum, in deliciis cunctarum virium virtutis constantiæ, abaturios suis alpicieundis in timore & pulchritudine animæ. Vnde & ipsa lucidiores & puriores crystallo tunica vestitur, quæ ita in candore reluet ut aqua resplendet cum sole persunditur; quia lucidissima in simplici intentione & purissima absque omni puluere ardentes libidinis concupiscentiarum mirabiliter confortata per Spiritum sanctum, circumdata est, velle innocentia lucente in clarissima albedine fontis aquæ vñue, qui est splendidissimus foliæ claritatis. Quod vero super caput eius expansis quasi ad volandum alis columba stat, versa secundum faciem illius, hoc est quod calx in initio suo velut in capite suo per expansionem & obumbrationem alarum columbarum id est per protectionem Spiritus sancti confortata est, facientis eam diabolicarum insidiarum vicisitudinem transtuolare, cum per igneum amorem sanctæ inspirationis illuc se dirigens aspicit, vbi castitas vultum dulcedinis suæ manifestat. Propter quod apparet etiam quasi in ventre eius veluti in speculo candidissimus infans, cuius fronti inscriptum est Innocentia, quoniam in visceribus purissima & euidentissima virtutis huius, est inuinibilis & pulcherrima certissimaq[ue] integritas, habens ruddem formam propter integratem simplicis intentiæ: sicut & frons, id est cognitio eius non arrogantiam & clamoriam superbiam sed simplicem ostendit innocentiam. Et quod in dextra manu regale sceptrum habet, sinistrum ad pectus suum ponens, hoc est quod in dextra saluationis per filium Dei regem cunctorum, vita manifestata est in castitate, sinistrum libidinis per eundem pugnatores confundentem & ad nihilum redigentem, in cordibus eum diligenter. Quomodo? Quia non vult libidini vilam dilmittere libertatem, sed ut rapax volucris putridum cadaveriapiens constringit, & ad nihilum deducit, sic ipsam libidinem coram Deo scelerentibus abiicit & omnino conterit, ita ut nec sub ea spirare valeat, secundum quod etiam in verbis suis hæc virtus supra manifestat.

26 Sed quod in luminitate præstat obumbratæ columnæ altam pulcherrimam imaginem vides, go in summa regale sceptrum habet, sinistrum ad pectus suum ponens, hoc est quod in dextra saluationis per filium Dei regem cunctorum, vita manifestata est in castitate, sinistrum libidinis per eundem pugnatores confundentem & ad nihilum redigentem, in cordibus eum diligenter. Quidam in ipsa incarnatione salvatoris splendidissima virtus scilicet gratia Dei manifestata est: quæ fortissima plenitudine existit in Deo, in omnibus hominibus pœnitentiam agere, ut per eam relaxentur ab ipsis perpetratae nequitiae. Quæ nudo capite stat, quia omnibus eam querentibus aperta est dignitas & claritas eius: criso & subnigros capillos habens, quoniam vñigenitus Dei sub tortuoso & implexo in nigredine infidelitatis suæ Iudaico populo, humanitatem absque macula peccati in virginæ carne se induit. Et faciem virilem habet tantæ ardoris claritatis, ut faciat eam perspicue considerare non possit, ut faciem hominis, quia in gratia Dei in potenti virtute omnipotentis, Dominus vita in vita apparuit, ita ardens

**Tunica.** ardens in clarissima diuinitate ut omnem visum tam interiore quam exteriorem hominis excebat, dum adhuc grauedine corporali grauitatur, nec ita aperta in lecretis suis apparet ut iudicio hominum nuda appareat: sed abcondita, quia iudicia diuinæ gratia occulta sunt. **Quod** autem est purpure & subnigri coloris tunica induita, hoc est quod opus gratia Dei ardens in charitate se inclinat ad nigredinem peccatorum, quasi ad indumentum hominum. **Quomodo?** Ita quod monet illos ad salutem eos leuans de luto peccati ad spectaculum luminis per poenitentiam: quoniam ut dies fugat tenebras, sic ipsa aufert facinora redicendo in poenitentia peccatores ad vitam. Cuietiam super vtrunque humerum eiusdem imaginis zona vna coloris rubicundi croci, ante & retro vsque ad pedes eius se extendens intexta est, quia gratia Dei se inclinans ad fideles homines, in fortitudine & pietate sua leuat eos sursum ad coelestia. **Quomodo?** Hoc est, his duobus itineribus zonarum tangens videlicet anxietatem fragilis carnis in sanguinea pugna defudant, & virtutem roboris anima in corpore tepentis & trahens eos in rubeo & in croceo splendore humanitatis & diuinitatis filii Dei, scilicet serenissimi solis ad amorem supernorum: ita vt sibi ipsi in concupiscentia peccati fidelis homo reflat in integritate gratiae tactus, videlicet coram se ad virtutes & post sead mortificationem vitorum, quatenus viriliter bono & vero fine consumet opera sua, induitus in eis exoptabili & delectabili textura. Sed quod

**Pallium.** circa collum habet Episcopale pallium mirabiliter modo auro & pretiosissimis gemmis adornatum, hoc est quod Christus filius Dei summus sacerdos patris existens, vbique in fortissima virtute sacerdotiale habet officium: quod auro lapientia & gemmis virtutu ab imitoribus ipsius in membris eorumdum fidelium suorum per gratiam Dei debet decorari. **Vnde** & splendor candidissimus ita cam vbique circumdat, venusquam nisi ante à capite videlicet & deorsum vsque ad pedes eius, ipsam inspicere possit, quoniam serenissimo candore misericordie omnipotens gratia ipsius circundata est: quia in mysterio diuinitatis in retra actis temporibus ante humanitatem saluatoris inuisibilis & minus grata latuit, tantum ab eiusdem saluatoris incarnatione vsque ad ultimum membrorum ipsius qui circa finem saeculi futurus est quantum humano intellectu posibile est apertius in operibus suis manifesta declaratur. Sed brachia & manus atque pedes ipsius tibi ad videndum obumbrati sunt, quia fortitudo & opus atque finis itineris gratia Dei in hominibus, nulli grauato corpore ad cognoscendum plene apparent. Quod vero splendor qui eam circumdat oculis vndeque plenus est, totusq; viuens, hoc est quod diuina misericordia gratia Dei adiuncta multas miserations oculorum plurimatum misericordiarum suarum ostendit, in dolores hominum aspicientes qui Deum sequi desiderant, omnisi; viuens est, in consolatione & in saluatione animarum ipsorum nullo modo parans in eis per-

ditionem sed vitam. Atque hac & illac se diffundit vt nubes diffluere solet, quoniam praedicit iustos vt libi prouideant ne cadant, subsequens peccatores vt peniteant & resurgent, omnibus ipsam querentibus coelesti dono te manifertans: ita vt nunc latorem nunc autem constrictiorem reddat, quia in miteriis & plangentibus cordibus fidelium, aliquando multa fructuositate exuberat, aliquando etiam in flagitiosis & duris mentibus peccatorum se contrahens, propter ariditatem illorum. Propter quod etiam ipsa praedicit & sublequitur, tangit & monet homines vt praedictum est, vt quifili Dei esse desiderant, verba eius gaudenter suscipiant, & suscipientes compleant, caduca scilicet contemnentes, & mansura complectentes: sicut & eadem virtus in superiori exhortatione sua filios Dei alloquitur. Qui autem acutas aures interioris intellexit habet, hic in ardenti amore speculi mei, ad verbis hæc anhelet, & ea in conscientia animi sui confribat.

### VISIO NONA.

**P**ost hæc vidi ultra præfatam columnam humanitatis saluatoris, turrim lucidissimi splendoris prædicto lapideo muro meridianæ plagæ prius visi edificij ita impolitam vt & intra & extra ipsum ædificium videri posset, latitudinis quidem vbique in interiori parte circuitus sui quinque cubitorum, tanto autem altitudinis vt eam discernere nequirem. Sed & inter turrim illam & columnam humanitatis saluatoris, fundamentum solummodo erat positum, muro nondum defuprædificato, sed tantum interruptus & vacuus locus apparet, longitudinis erat cubiti vnius, vt etiam supra monstratum est. Et turris hæc nondum fuerat ad plenum ædificata, multa tamen solertia & velocitate per plurimos operarios assidue construebatur, habens in circuitu summatis lue septem propugnacula, mira fortitudine constructa: ab interiori autem parte prædicti ædificij vidi quasi icalam vsque ad cacumen turris illius erectam, & ab imo vsque ad summum in gradibus eius quâdam multitudinem hominum stanitium igneas facies & alba vestimenta sed nigra calementa habentium, & inter eos aliquos similis quadem schematis sed maioris statuta & splendoris, ipsam turrim multa diligentia intuentes. Deinde in septentrionali plaga eiusdem ædificij, vidi mundum & homines qui de semine Adæ procreantur, intra prædictum lucidum murum speculatius scientia ipsius ædificij, & ambitum circuli qui de sedente in throno protendebarunt discurrentes: ex quibus multi idem ædificium inter turrim præcurvis voluntatis Dei & columnam Diuinitatis verbi ciuius, per præfatum murum speculatius scientia intrande & excede transibant, vt nubes hæc & illac diffunditur. Sed qui ipsum ædificium intrabant, candidissima veste indebantur. Quorum alij de suauitate & lenitate vestis illius gaudio magno exultantes eam retinebant,

**Brachia,  
Manus,  
Pedes.**

**Splendor  
oculorum  
manu.**

nebant, alij autem quasi de grauedine & difficultate eius tristes effecti, illam exerebant. Quos benigne virtus haec, quam scientiam Dei pridem nominari audieram, sapientem compelens, vnicuique eorum dicebat: Considera & cultodi veltem, qua induit es. Vidiisque quod quidam eorum his verbis cagiti, quamvis illud inducmentum ipsis difficile videbatur, illud tamen cum multo iudore retinebant: quidam vero verba illa subsannantes, veltemque ipsam furiose exentes abiecerunt, ad mundum redeentes unde venerant, multaque persecutantes, multa iniuria & scelerarium vanitatum dicerebant. Quorum alij in ipsum aedificium tandem reuerteri, vestem quam abiecerant iterum tollentes tibi induerunt, alij autem reuerti nolentes et denudati in mundo ignominiose remanerunt. Et vidi quod quidam sordidisimi & rugerrimi quas per inianiam excitat, ab Aquilone venientes in ipsum aedificium irraebant, turrimque praetam bacchando inaudientes in eam ut serpentes libabant. Ex quibus quidam ab hac statuta cessantes, mundi effecti sunt, aliis in eadem nequitia & iorde sua perleuerantibus. Sed & intra idem aedificium conspexi verlus eandem turrim quali lepitem albi coloris marmores columnas, in miram rotunditatem rotatas, stantes, altitudinem lepitem cubitorum, & in luminatae sua quali ferreum & rotundum habentes tabulatum, decenter aliquantulum in altitudine in lursum erectam: in eacu nine autem eiusdem tabulati vidi quasipulcherrimam imaginem Iantem, & ad homines in mundum apicente: cuius caput velut fulgar tanto iutoro radiabat, ut illud ad plenum non possem considerare. Et manus ad pectus suum reueterent compulerat, pedibus eius in eodem tabulato mihi ad videndum occultatis. Circulum autem in modum corona multo fulgentem splendore gerebat in capite. Sed & tunica aurei coloris in duebatur, in qua a pectori deorsum usque ad pedes zona vna detinenda, pretiosissimarum genitiarum ornata viridis scilicet albi & rubri atque aerei purpureo fulgoro interflueiente coloris decorabatur. Et clamabat ad homines qui in mundo erant, ita dicens: O tardi, cur non venitis? Nonne succurretur vobis, si venire velletis? Cum cooperitis viam Dei currere, culices & malae*l*repita tuo vobis impedimentoa sunt. Sed vos habellum inspirationis Spiritus sancti accipite, & eas a vobis ciuitis abigitte. Vobis currendum est, & a Deo vobis est etiam auxilium sperandum. Ad Ieritum Dei non sicut vos exhibete, & confortabimini manu ipsius.

*a* Sed in pauperoamento illius aedificij tres alias imagines vidi, quarum vna præfatis columnis accliviserat, & reliqua duæ ante ipsam sibi collaterales libabant, le omnes ad columnam humanitatis salvatoris, & ad præfamat turrim dirigentes. Quæ autem ipsis columnis acclivis erat, tanta latitudinis apparuit, ut latitudo quinque hominum sibi altitum notari potest, tanta autem proceritatis, ut longitudinem eius perfecte

discernere non valerem, ita etiam quod per orationem hoc aedificium propliceret. Magnum etiam caput & claros oculos habens acutissime in celum alpiciebat, tota candida & perlucida extensis ut seculisima nubes esset. Aliam autem formam hominis in ea nullam conspexi. Et per totum aedificium ad omnes reliquæ virtutes clamauit, dicens: Omnes, strenue surgamus, *In justitia*, quia Lucifer tenebras suas per omnem mundum diffundit. Aedificemus turtes & confirmemus eas ceelitibus propugnaculis: quoniam dialbus aduersarius & impugnator est electorum Dei. Qui ut primitus plurimum voluit & tentauit in sua claritate, sic etiam nunc plurimum vult & tentat in sua tenebrolitate. Nam malitia & nequitiam suam sufflando & spargendo dilatat, nec ab hoc cessare vult. Aduersum haec nos coelestes milites sumus politi in malitia & nequitia sua illum superare, alioquin homines præ illius impugnatione non poterint in mundo taluari. Et ut ipse in primo ortu suo repugnare tentauit diuinitatem, sic etiam initiator eius Antichristus innostissimo tempore resistere tentabit incarnationi Domini. Lucifer cecidit in initio temporum, & Antichristus coruerit in fine eorum. Tunc quis Deus verus si cognovet, & quis sit qui nunquam cecidit videbitur. Ut autem Lucifer fecit, habuit dæmones, qui cum ab altitudine ecclie secuti sunt in calum damnationis, sic & adhuc habet homines in terra qui exsequuntur ad interitum perditionis. Sed nos virtutes politæ sumus contra altutias & exuffationes eius quas emitit in mundum ad abolerendas animas, ita quod omnes artes eius ad nihilum per nos in annibus iustiorum redigantur, quatenus ex omni parte confusus appearat. Unde & per nos Deus agnosceretur, quia non debet occultiari sed manifestari, quoniam iustus est in omnibus. Prior autem illarum quæ ante hanc magnam sibi collaterales habant, armata videbatur, galea scilicet, lorica, oreis, ac ferreis chirothecis induta, tenens etiam euaginatum gladium dextra, hastam autem in sinistra. Etsi sub pedibus suis horribilem draconem conculeans, os illius ferro hastæ transturberabat, ita ut picei mundissimas spumas cuomeret. Sed & gladium quem tenebat, qualis ad ferendum fortiter vibrabat. Et dixit: Fortissime Deus quis potest tibi *Fortitudo* resistere & tibi repugnare? Hoc non potest ferre pensantis, draco ille diabolus. Unde & ego tuo auxilio, illi repugnare volo, ita ut nullus mihi præualeat me deiciat, nec fortis nece debilis, nec princeps nec abiectus, nec nobilis nec ignobilis, nec diues nec pauper. Ego ut fortissima calybs esse volo, omnia arma ad bella Dei apta faciens iniquissima, in quibus sum armis acutissima, quoniam nullus perfringere poterit in te fortissimo Deo, per quem etiam furi exi ad cunctum diabolum. Unde & fragilitati hominum semper certissimum ero resilium, dans molitici ipsorum incidentem gladium ad se defendendum. O misericordissime & piissime Deus, adiuua contritos corde.

3 Altera vero imago triceps apparebat, ita ut in naturali loco capitis, & in vtroque humero suo caput appareret, medio tamen alia duo aliquantulum supereminente. Sed & ipsum medium & quod à dextris eius erat, tanto fulgore radiabant, vt claritas ipsorum viuum meum reuerberaret. Ita quod vtrum virilem an muliebrem formam haberent, perfecte considerare non valeret: illo autem quod à sinistris apparebat aliquantulum obscurum, & muliebri confutudine, candido velamine velato. Tunica vero ex albo serico illa imago induita fuerat, & candidissimis calceamentis. Et in pectore suo signum crucis gerebat, circa quod etiam splendor magnus in pectore eius velut aurora fulgens rutilabat. In dextra autem nudum verbasbat gladium, quem pectori suo & cruci cum multa deuotione applicabat. Et vidi in fronte medijs capitis scriptum, sanctitas: & in fronte dextri, radix boni: & in fronte sinistri, non parvens libi. Et medium ad alia duo alipeciens, dicebat: Prior de sancta humiliitate in ipsa nata sum, ut infans nascitur in matre. Per ipsam etiam educata & confortata sum, ut per nutricem puer enutritur ad fortitudinem. Mater mea humilitas vincit & superaret omnia contraria, quia alius etiam intolerabiliora sunt.

4 Et caput quod ad dexteram eius erat respi-  
ciens ad caput principale ait: Ego in primo ortu radicem in monte excelsi culminis, qui Deus est. Et ideo ô sanctitas ut stare possis, oportet ut adhuc eam visceribus tuis.

5 Quod autem ad lauum ipsius stabant etiam ad ipsum principale caput lauum alipeciens, dicebat: O væ, ô væ, ô væ, quomodo tam rigida & inflexibilis tuum, quod me tam difficile superare possum ô sanctitas ad tuum auxilium? quia sine me stare non poteris fugero. Ach, ach, ach bonum negligenti: quia me tam oportet inquietissimam spinam eradicare, quæ me pungendo conatur ad perditionem impellere, si eam non erucco antequam in me tota defigatur, & antequam veluti in putrido cadauere in me confouetur. O sanctitas ut libere perluerare possim in te, rapacissimum diaboli laqueum deuitare volo, & eum dirumpere in vero Deo.

6 Et iterum qui sedebat in throno ut supra, haec mihi manifestauit dicens: Incarnato Dei filio, vocatio noui populi per doctrinam ipsius in Spiritu sancto ad saluationem fbleuata surgens conformatio fortium hominum in exhortatione beatarum virtutum munita aduersus immanisnum hostem, cui nullus hominum resistere valet nisi gratia Dei adiutori, ita se inexpugnabilem Dei adiutorio exhibet ut nulla arte insidiarum eius euelli aut deleri possit à Deo. Vnde & turris hæc quam vides ultra prælatam columnam humanitatis fabulatoris præfigurat Ecclesiam, quæ filii mei incarnatione completa, noua conformatio in omni bono opere exorta est, in fortitudine & altitudine cœlestium auctuum, ut munitionis turris ad resistendum iniquitatibus opposita diabolo.

7 Quapropter & lucidissimi splendoris est prædicto lapideo muro meridianæ plagi ipsius ædificij imposita ut & intra & extra ipsum ædificium

videri posit, quia serenissima luce humanitatis filii Dei illustrata, viventes lapides per calorem Spiritus sancti hoc modo succensos, in diuino opere habet, ut & interiori scientie scripturarum coelestis intellectus ac exteriori stultitiae secularium rerum ac fidelibus & infidelibus in ædificatione illa quam summus pater per vnigenitum suum operatur aperte demonstretur.

8 Et latitudinis quidem vbiique in interiori partite circuitus sui, quinque cubitorum est, quoniam quinque cubatur.

9 Tantæ autem altitudinis apparebat, ut eam discernere nequeas, quia maior altitudo & profunditas diuina sapientia & scientia in ecclesiastico opere est, quam cor humanum fragile & mortale perscrutari posse sua estimatione.

10 Sed quod inter turrim istam & columnam humanitatis saluatoris fundatum lolummodo est positum muro nondum desuper ædificato, sed tantum interruptus & vacuus locus apparen- Funda-  
tura inter turrim & columnam.

longitudinis cubiti vnius, ut tibi etiam supra præmonstratum est, hoc est quod de Ecclesia in deponstatione filio meo adiuncta, magnum adhuc præconium in scientia Dei quasi in firmo fundamento occultatum manet, quod nondum in completo opere perfectionis propalatum resplendet, sed sine apertione in humanis cordibus latet: longitudinis tamen vnius cubiti, quoniam sensus hominis in potestate vnius veri & omnipotentis Dei iungit: ita quod etiam homo in scientia boni & malorum per intellectum suum potest capere quod sibi utilius sit, ut & tibi aperta ostensione supra manifestatum est. Et quod turris hæc nondum est ad plenum ædificata, multa tamen solertia, & velocitate per plurimos operarios absidue construitur, hoc est quod eadem Ecclesia ad cursum & ad itatum illum nondum peruenit, ad quem peruentura est, quamvis multa sollicitudine & industria per celeritatem temporum labentium, in transiuntibus & superuenientibus filiis suis quotidie sine dilectione ad effectum decoris sui properare non cesset.

11 Habet tamen in circuitu summitatis sue septem propugnacula, mira fortitudine construenda, quoniam circumdata est in celistidine cœlestium operum supremi inexpugnabilibus donis sancti Spiritus: quæ tantæ virtus existunt, ut nullus aduersarius ea possit destruere vel per altitudinem inentis sue ad ea superbe valeat pertinere.

12 Quod autem ab interiori parte prædicti ædificij vides quali scalam vlique ad cacum turris illius erectam, hoc est quod in opere illo quod superius Pater in diuino consilio per filium suum operatus est, multi in vnanimitate gradus florent in simplicitate constitutionis Ecclesiastica processus, scilicet ad altitudinem cœlestium secretorum pertingentes, in quibus Ecclesia confortata & ro-

sandatus

*Cur lapide muro  
plaga mo-  
ritana  
inserua,*

& roboretur est consilium. Et ab imo usque ad sumum in gradibus eius quædam multitudine hominum stat, quia à primis temporibus deponitio-  
nis Ecclesiæ usque ad nuptiale tempus illud, cum  
ipsa aperte cum sposo suo in pleno muro filio-  
rum suorum gaudebit, in gradibus constitutionis  
præceptorum Dei: cum quibus ipsa adiutoria est  
luebunt apostolica luminaria, eam à tenebris in-  
fidelitatis sua tuitione defendentia.

*Facies &c.* 13 Vnde etiam ignes facies & alba vestimenta  
*vestimenta*

nigra calceamenta habent, quoniam in intel-  
lectu libens eorum, id est apostolicorum reto-  
rum spectabilis fides, credere scilicet in unum  
Deum per ardorem sancti Spiritus in ipsis quasi  
facies accentia est: ita quod & per purissimam cla-  
ritatem in velle bonorum operum coram Deo &  
seculo resplenduerunt, nigris tamen indumentis  
pedum apparentibus, quia itinera infidelitatis &  
fordis multi plūcium scelerum incredulorum po-  
pulorum pertinserunt, quos suo exemplo ad  
viam iustitiae (quamvis nula difficultate) tamen  
conuententes perduxerunt.

*Schemata,* 14 Sed quod inter eos aliqui similis quidē sche-  
mas, sed majoris statura & splendoris apparent,  
hoc est quod inter eosdem Ecclesiasticos desen-  
tores, primi fundatores ipsius Ecclesiæ sunt, qui  
eam primum post filium Dei sua prædicatione ad-  
dicantes eundem quidem tenorem habet quem  
& cœquates eorum qui cooperatori pue imitati nosun-  
tur quoniam secundum hoc ut illi præcesserunt,  
sic illi subsecuti sunt: eis tamen forma præstan-  
tes, quia ipsi solum nullum prædecessorem habe-  
bant, à quo exemplum noua gratia traherent  
præter filium Dei, ab cuius ore verbum vitae au-  
diuerunt: atque eos claritate præcellentes, quoni-  
am fulgorem incarnationis eius præceteris præ-  
sentia altera derunt. Qui & ipsam turri multa  
diligentia inuentur, quia sponsus Dei in amore  
dii non hinc pere sollicitus in aedes nō cessant,  
vt in robore sui perfecte colistat et scriptum est:  
Sicut turris David collū tuū que adficata est cū propug-  
naculo. Mille cypri pīdē ex ea, omnia armatura fortis.

15 Hoc tale est. Ut incarnatio hilis summa recto-  
ris, fortissimi scilicet leonis ex virginie floridita-  
te venientis fortissimum intrum. etum nouę grati-  
ę posita est. sic fortitudo fidei tuxit nouę spon-  
sa, incorruptadurans, certissimum munimen-  
tis populi confituta est. Quomodo fortissi-  
mis viribus suis affluit & adhærent omnes munici-  
piones filiorum tuorum, qui nutriti sunt noua  
illuminatione riuiorūrū viu & purissimo son-  
te stilantium: quod ostib: in hac fortitudinis con-  
iunctione, vt callum reliquo corpori coniunctum  
est: ita ut nec destrui nec dissipari possit,  
sicut nec victoriola instrumenta veri David po-  
terunt superari. Quomodo virtus Christi Iesu  
filii Dei fortissima turris est, in qua victoriosissi-  
ma militia fideliū inuictissima prob. tione exer-  
centur, quibus nullus aduersarius se præualece-  
glorabitur: quia in se Christum verum Deum &  
hominem continent, per quem in secunda regen-  
eratione omnis compago filiorum tuorum in  
silenum decentissime protenditur, vnde & illa  
putissima incarnationis prophetis prædicta, & pre-

ciosissimis lapidibus virtutū ad ornata cum pro-  
pugnaculo apostolice doctrinæ, id est cum plan-  
tatoribus iustitiae veri luminis in vniuersum or-  
bem ad salutem credentium propalata est: vt hæc  
parabola demonstrat: Dominus quædam urbem  
marmoream habens in quam magna voce inton-  
uit, plurimi celaturis muros eius interiori celau-  
it: ex quibus acutissimam limationem imposi-  
torum lapidum spravit. Quo factō, idem dominus  
in unico verbo suo quis aquarum dicitur, vt  
fua effusione equalitatem facerent supra montes.  
Et hoc etiam peracto ignem ignis similiter ad  
monuit, vt parua tabernacula pararet. Quo etiam  
adimpleto, eadem tabernacula ita in altum pro-  
ficerunt, vt urbem illam celeri profectu suo ex-  
celerenter altitudine.

16 Hoc tale est. Dominus iste est quæ nunquam  
præcessit aliis dominatione, sed ipse solus luper  
omnia & in omnibus est, quia nihil ante eum, nec  
post eum inuenitum est, ac ideo Dominus omnium  
est His nobilium urbem chorum scilicet Pro-  
phetarum, aduersus rabiem secularium tempesta-  
rum fortē & onstantem in sua potestate habuit,  
quoniam infusione Spiritus sancti repleti erant,  
cum in eos idem Dominus voce magna intonuit  
ita quod in eis inspirationem illam suscitauit, qua  
mysteria eius obscuris verbis protulerunt, vt pri-  
mum sonus auditur cum nondum verbum cog-  
noscitur, sonum tamen Prophetæ eorum, vero  
verbo filio scilicet Dei incarnato subflebat. Qui  
Dominus multiplices celaturas in cordibus eoru-  
m fecit, cum intellectum ipsorum multiplici  
spiritu sapientia insidet, ita quod in spirituali  
tenui profunda Dei tam præsentis quam futuri  
videlicet scilicet prophetauerint, per quæ effi-  
ciat. Simos sermones contra contrarios mores ho-  
minum protulerunt: quibus durissima corda Ju-  
daeorum ad lenitatem ea ēsa cū actuum  
proaucerant. Sed incarnato verbo Dei, cœle-  
stis Pater in eodem filio suo iouens Apololis  
(qui homines existentes legregati erant de com-  
muni populo vt purissimi rūli eliguntur) de ce-  
teris aquis fluentibus in planō dicebat, vt inundatione  
vera fidei effluenter in orbem terrarum,  
deponente & conterentes magnum schitum, a con-  
temptu, lassatu superbia & exaltationis cultu-  
& idololatri, vt homines verum Deum cognoscendo  
deserenter infidelitatem suam in præ-  
dicatione illorum. Qui fide in populis roboretur,  
idem prouisor vniuersorum ignitas mentes ele-  
ctorum suorum, qui accensi fuerant de ignis  
cordi bus illorum quos Spiritus sanctus in genies  
linguis adueniens tetigerat, suauiter etiam in Spi-  
ritu sancto admonuit, vt contemptores mundo  
effecti in contemplatione cœlestis vita, paruunt  
& pauperes spiritu esse non abnuntiantur: sed vt per  
hac parua habitacula humilitas, sibi supernas-  
cias compararent. Quæ humilitas opera  
dum contemptores caducorum in excelso studio  
subtilissima pīcta Dei semper ruminant & i-  
nitarentur, vt martyres, virgines & reliquias si-  
metiplorum abiectores, ita in hac sui contritione  
ad amorem cœlestium ascenderunt, vt etiam agri-  
colas in vinea veteris testamenti laborantes in

velocitate bonorum studiorum suorum superarent, dum femetigos qui pron hilo habentes toto desiderio ad aeterna anhelarent. Vnde & milles clypei multas perfecte & videlicet defensiones perfecte & fidei noua gratia, pendent a filio Dei, dum primi pastores Ecclesiae exemplum ab ipsa trahentes & ob ipsam supernorum femeritios concutantes, Catholicam fidem sanguinis ius eiusu ne roboratam, ab ignitis iaculis diaboli (qua vulnerant animas hominum) protegunt: quia multiplique virtutes armaturae celestis militare in catenis electis se biequent, etiam in hoc seculo amari Dei per equum. Quomodo (Quia antiquus Leprosi, cum homini peccatum factorem contempsit, & Dei induxit, idcirco & ipse diabolus odore omniarum qualitatibus felicitate & continetia, & iugitate preceptorum Dei, ne non societates & chanci, iugum eus fallere atque contemptus torius mundi durissime in his fibi contrariae celestis iaculis traxit, ita quodabit: & us de ciuitate Dei, contulit & coniugatus in aptera lugdinationis parte a fidelibus abhorreatur.

*Mundus  
et creatura  
materia*

17. Quod autem in septentrionali plagi illius est, ibi vides mundum & homines qui ex semine Ad procreantur, inter praeclarum lucium rotundum & leviter in mea ipsius adest. Ibi & iubetur ei qui ac redire in tironum protinus iterum currentes, hoc est & quod in curvabus dederunt quae recipientis ad insobilitatem veritas in terrenis specularum cupidoq; datum mundus & mundiales homines: decupa primi parentis polatim, ex al traperte lecata, & mali ipsius sponte, ut ad opus Dei per bonum accedant, & malum refugiant, & ex altera potestate Dei, illis orantur, ut & iustitiae mentis eius esse faciant, & omnia facta sua ab inferno non dubent.

18. Vnde & multi adiuici ipsius laterum praecauda, vix in ari D. i. & colu nraa diuinatis verbis: suis per præstitum matrem speculativa scientia intrando & excedendo transirent, vt habeat ecclie illi dianuratur, qd auitate dianum operi veluti filamento de ipso exordio adiunxit, & gradientes, quia per speculatum scientiam recte secundum dianuris intrant, multique voluptates suas lequentes illud in malis concupescientiis suis ibidem excent: ita quod ius voluntate sua ad bonum suum ad malum, in velocitate umbra, id est in motione cogitationum fuerunt, & haec & illuc relaxando deducunt. Sed quod ius ipsius operum adiunctione intrat, candidissima veste induiuntur, hoc est quod ius ipsius opus Dei bona voluntate agreduntur, purissima & lucidissima veste veritate fidei vel Deum a co-molcent per milericordiam ipsius vestis natur. Quorum ali judecunt & lente-

tate eiusdem vestis gaudio magno exultantes, eam retinent, quia contrito & humiliato spiritu, imbuita dulcisima & lenissima Catholicam fidem, ac persafsi interiori liquore lancutaris, semper interioribus oculis latentur in cœlestibus, ea deuotissime adimplentes retinentes quae ipsis spiritus fons & inspirat. Alij autem qualiter grauedine & difficultate eius tristes effetti, illam exuere volunt, quoniam veluti grauissimo onere grauati & quali dif-

ficillima via impediti, inquietissima & amarissima confuetudine illicite voluptatis le intrinsecus dilaniantes & macerantes, fidem in operibus suis abdicere conantur, nec diuinis præceptis se commoueri patiuntur. Quos benigne virtus haec quam scientiam Deinomina: laudili, sepius cōfiscens, & nūc quip; eorum dicit vera admonitionis sua ut prædictum est, quia altissimus Deus præsciens mollii corda durorum lapidum in hominibus, flebit se in misericordia tua ad eos (verbi ostensum est) frequenter commonens illos ut intra se gementes & flentes ipsum ore et quatenus eos liberet de importunitate nequitia sua quia diabolica suasione perficiunt: ita ut in hac penitentia possint reuerti ad intellectum bonorum voluntatis, recordantes vellis innocentia quam suscepimus in regeneratione spiritus & aquæ. Sed ut vides quod quidam eorum h; verbis castigati quoniam ideo in indumentum ipsius difficile videatus, illud ramen cum multo labore retinet, hoc est quod ipsi inspiratione spiritus suæ admonti in fide quam nisi ipsius quasi graue & difficulteribus suis viam arripiunt, sed eam quoniam multo labore tenui non desperantes nec radiotorpen-tes tandem perficiunt. Quidam vero eadem verba subiungentes, velle que ipsam furiose exuertes ad ieiunia, ad ieiuniū in redeentes vir de venerant, in aliisq; perleruntantes, multa inutilia faciunt, ut viri ut an dicunt illi sunt qui legem Dei & iustitiam eius deripiunt habentes, siue catholica in vanitatis errorum suorum se denudant, eam abnegantes in operibus malignis quia pertinent ad mortem, & ad mundi huius vanitates se declinant, quoniam prædicti dimiserunt, ac libidinosa facti in actis suis peruersis scilicet ardorem gustum sequilibili, ut, atque eum diabolischis irritibus secundum deceptionem illius pervertunt. Quorum alii in idem ad sciam tandem reuersi, veste quam abiecerat, et rerum tollentes labi induunt, quia illi ad opus ejusdem de via erroris sui redeentes veniunt, & libidina diabolus quod secundum voluntatem illius accepterant abiegetes, habitum vere fidei quem in baptismo suscepserant & quem ipsi in erroribus suis verū Deum deridentes abiecerant, inter puro & simpliciter consitentes resuunt. Alij autem reuerti non volentes, ea denudati in mundo ignorinio reppenant quia niam ipsi ad Deum pura penitentia redire contemnentes veste intoncierunt spoliavit & idcirco nudis abone fidelium operum, sed pleni malo vitiorum diabolicalium atrium, in nequitis mundialium vanitatum cum maximis consilioe tam prætentis facili quam futuri vita suam visque ad mortem impudentes deducunt.

19. Sed quod vides quomodo quidam sordidis-  
*Quidam*  
simi & ingerrimi quia per inflammatum excitati ab  
quiloni venientes in ipsum quidam locum irruntur tur-  
rimq; præstatam bacchando inuidentes, in eam ut serpentes sibilant, hoc est quod quidam scelerati homines sub mobilis calore latenter stupor, fordentes per nigredinem diabolice spicet onus Deum ap-  
pellant, nec causam illam quā desiderant per dominum sancti spiritus querunt, sed diabolica arte astati-  
& in-

& incitati atque à parte damnationis miseri callida arte diuinum opus intrant, ac furtum subtrahendo & palam rapiendo atque in infaniam bachingo temere per nefandissimum pecuniam horribilis diabolice nigredinis, constituta à Deo officia deglutiunt & Ecclesiam hoc modo per infanum furorum conturbantes, in eam sibilos deceptionis antiqui serpentis dant. Quomodo? Diabolica astuta tamdiu incautos homines afflat docet eos secundum voluntatem suam per mortiferam emptionem exuperat, hoc sibilo lactantia Ecclesiam contaminantes dum sic furantur potentes que mea ordinatione constituta sunt. Qui quoniam hæc faciunt, à conspectu meo impénitentes proiecti sunt: nec in his factis eos scio: quia ea per se & non per me adiupti sunt: vt Osse seruus meus ostendit dicens: *Ipsi regnauerunt sed non ex me, principes existerunt & non cognoui. Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idolatri invenient.* Hoc tale est. Homines voluntatem suam sequentes, compurant & constituent in seipisis quicquid eorum proprius appetitus deliberat. Quid hoc? Concupiscentia videlicet concupiscentia eorum que in ipsis est, suader ut dominetur hominibus furtivo & rapto honore, non postulato nec sumpto, nec constituto ex me: quod tamen aliquid ita fieri permitto, vt iudicialis pena superuenias eis ob proprias voluntates eorum, quia me in hoc non quæserunt. Et quid hoc eis prodest? Quia in hoc non viriditatem, sed ariditatem habent, & quoniam hoc non plantatur sed inutile herba nascitur in eis abique truncus. Infructifera enim herba de terra facile nascuntur per le, fructu ferar autem de ministrant & plantantur magno labore. Sic permitto quod aliquando terrenum desiderium hominis, sine radice in malo faciliter floreat, plantationem boni non querens, qua viriditatem æstatim non habet; ne permittam etiam quod aliquando rectum desiderium eius bene radicatum in bono, fructum per multas miseras afferat, rigationem sancti tatis amans, quoniam asperite hyems caret. Vnde etiam sepe vires homines præcellunt in principatu communem & utilem populum, vt inutiles herbea aliquando excelliores sunt vtilibus, ipsis tantum positis in propriis desideriis suis non mea plantatione, aut tactu cognitionis doni mei, aut ordinationis meæ radicatis: sed hoc iulio iudicio permitto fieri, quia illud à me non quæserunt, sed intra seipso constituerunt: vnde & mihi super hoc in iudicio meo respondebant. Nam & scelicitatem optimæ doctrinae quam in animo suo ab omni indigitate infidelitas deberent examinare ut argentum purgatur à cuncta saltitare, & ut litatam profundissimam sapientiam quam in voluntate sua deberent ordinare splendidissima fides, semper videntes quomodo Deus colendus, venerandus, & confitendus sit, faciunt sibi in contrarietatem vanitatis. Quomodo? Ipsi incurvant eam ad maximam infelicitatem, intellectu suum quem à Deo habent infatibilibus concupiscentiis carnis sue offertentes, quasi sceleris & putida ipsa caro eorum Deus sit, noentes oculos fuos erigere ad Deum qui formauit illos, sed voluntatem